
 

 

Comune di Montale  
Provincia di Pistoia Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 
 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 213 del  28/03/2019) 
 

 

 
Determinazione n° 213 

in data 28/03/2019 
 

 
 
 

SERVIZIO ASSOCIATO TRIBUTI, SED E SOCIETà 
PARTECIPATE 

Determinazione  
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:Determinazione a contrarre per l'affidament o in concessione del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione dell'imposta comunale su lla pubblicità (ICP), dei diritti sulle pubbliche 
affissioni (DPA) e materiale affissione e deaffissi one manifesti  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO TRIBUTI, SED  E PARTECIPATE 
 
 

PRESO ATTO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9 del 15 marzo 2019 è stato dato indirizzo di esternalizzare del 

servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissione, nonchè la materiale affissione e deaffissione dei manifesti, attraverso il modello della concessione; 

 
- l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni sono regolamentati dal D. Lgs. 

15.11.1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
RICHIAMATO : 

- il D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, che all’art. 53 istituisce presso il Ministero delle Finanze l’Albo dei soggetti 
privati abilitati ad effettuare le operazioni di riscossione, liquidazione ed accertamento delle entrate degli enti 
locali;  

- il D.M. 09.03.2000, n. 89 che emana il Regolamento recante norme relative alla composizione e 
funzionamento della Commissione per la gestione dell’Albo di cui sopra;  

- il D.M. 11.09.2000 n. 289 che approva il Regolamento relativo all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare 
attività di liquidazione, di accertamento e di riscossione dei tributi e di altre entrate dei Comuni; 

- l’articolo 52 del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che attribuisce al Consiglio la competenza in merito alla 
scelta delle forme di gestione dei tributi e delle altre entrate per quanto attiene, in particolare, all’accertamento 
e alla riscossione e stabilisce, fra le forme di gestione possibili, anche l’affidamento in concessione ai soggetti 
iscritti all’albo dei concessionari di cui all’art. 53 del D. Lgs. 446/1997; 

RILEVATO  che dal 01.01.2010 il servizio di cui trattasi è stato gestito in economia con personale addetto all’ufficio 
tributi ad eccezione della materiale affissione e deaffissione dei manifesti che è stata affidata all’esterno; 
 
ATTESO che con determinazione nr. 674 del 21 dicembre 2015 si aggiudicava il servizio di affissione e deaffissione 
manifesti commerciali e non per gli anni 2016, 2017 e 2018 alla ditta “Astir consorzio di cooperative sociali - società 
cooperativa sociale” di Prato dopo procedura in economia mediante cottimo fiduciario su piattaforma Start;  
 
RILEVATO  inoltre che con determinazione nr. 748 del 31 dicembre 2018 è stato disposto di prorogare la durata del 
contratto del servizio di affissione e deaffissione dei manifesti al  Consorzio di cooperative sociali di cui al precedente 
punto fino al 31.03.2019, nell’attesa dell’espletamento della presente procedura per la scelta del concessionario 
dell’intero servizio; 
 



 

 

Comune di Montale  
Provincia di Pistoia Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 
 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 213 del  28/03/2019) 
 

 

VISTI  gli indirizzi impartiti dal Consiglio Comunale con la deliberazione sopra richiamata di dare corso alla procedura 
per l’individuazione dell’operatore, iscritto nell'albo previsto dall'art. 53 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, cui 
affidare il compito di gestire il servizio di liquidazione, di accertamento e di riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio di materiale affissione dei 
manifesti mediante affidamento in concessione, per il periodo dal 01.07.2019 al 31.12.2023, a soggetto iscritto nell'albo 
di cui all'art. 53 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s. m. e i.; 
 
RILEVATO  che il capitolato deve prevedere: 

- sistema corrispettivo a favore del concessionario basato su aggio sulla riscossione complessiva, con esclusione 
di ogni altro corrispettivo, ad eccezione della maggiorazione prevista dall’art. 22, comma 9, del D. Lgs. n. 
507/1993 che è totalmente introitata dal concessionario; 

- che il concessionario garantisca in ogni caso al Comune l’introito di un minimo garantito annuo stabilito in 
euro non inferiore a € 23.000,00, al netto dell’aggio per ciascun anno della concessione, per il servizio di 
liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni; 

 
RICHIAMATO  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base, quindi: 

- il fine che si intende perseguire con tale forma di gestione è l’obiettivo di ottenere un adeguato livello di 
economicità, efficienza, efficacia e funzionalità nei vari processi di gestione dell’imposta e dei diritti di 
pubbliche affissioni che allo stato attuale, per mancanza di risorse umane e strumentali interne,  non è più 
raggiungibile nell’ambito dell’Ufficio Tributi comunale. 

- l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità (ICP), dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA), compresa la materiale affissione e 
deaffissione dei manifesti, nel territorio comunale; 

 
- la durata della concessione è di 6 mesi e quattro anni a decorrere dal primo di luglio; 

 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata di cui all’art. 36 D. Lgs. 50/2016 comma 

2, lettera b), da espletarsi tramite RDO sul Me.Pa; 
 

- le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale di appalto facenti parte dei 
documenti di gara; 
 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata; 
 

PRECISATO che il valore della concessione, corrispondente al corrispettivo massimo del Concessionario, calcolato 
applicando l’aggio massimo posto a base di gara pari al 25% sull’incasso totale presunto di ICP, DPA del Comune per 
tutta la durata della concessione, è stimato in € 48.223,00 (quarantottomiladuecentoventitre), comprensivo della 
proroga di sei mesi, iva esclusa. 
 
PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip o altre convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 
488/1999 e smi; 
 
PRESO ATTO, secondo quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito i L. 94/2012, circa l’obbligo per le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 30 D. Lgs. 165/2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 



 

 

Comune di Montale  
Provincia di Pistoia Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 
 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 213 del  28/03/2019) 
 

 

APPURATO che il Me.Pa consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedura di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica e telematica, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle 
procedure, di parità di trattamento e non discriminazione; 
 
DATO ATTO  che sulla piattaforma acquistinretepa.it è presente il Bando MePA denominato “Servizi di Riscossione”; 
 
RITENUTO  di attivare una procedura che garantisca adeguata apertura al mercato e consenta di individuare l’operatore 
economico in modo da non ledere, bensì attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 
 
RILEVATO  che sarà dato mandato alla SUA della Provincia di Pistoia di effettuare una RDO su Me.Pa gestito da 
Consip per lo svolgimento della procedura di gara nel rispetto del disposto normativo previsto dagli artt. 35 e 36 del D. 
Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO  che questo Comune con deliberazione C.C. n. 27 del 26.03.2018, ha approvato la nuova Convenzione 
con la suddetta Stazione Unica Appaltante, stipulata con la Provincia di Pistoia in data 05.04.2018; 
 
CONSIDERATO CHE in virtù della predetta convenzione verrà trasmessa alla SUA la presente determinazione a 
contrarre, corredata degli allegati per la gestione dell’intero procedimento di gara: acquisizione CIG – predisposizione 
atti necessari all’espletamento della procedura di gara: bando, disciplinare, nonché le fasi successive all’aggiudicazione, 
compresa la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 
DATO ATTO   che la spesa da sostenere per il procedimento di gara in oggetto, determinata sulla base della 
Convenzione sottoscritta con la Provincia di Pistoia, ammonta ad € 271,12; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 101 del 21.12.2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021; 
 
DATO ATTO  che con deliberazione n. 200 del 21.12.2018 la Giunta ha approvato il P.E.G. 2019- 2021 – parte 
contabile; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
88/2005 e modificato con deliberazione G.C. n. 216/2005, nel quale sono elencate le competenze dei Responsabili dei 
Servizi Funzionali; 
 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 3 del 24/03/2018 con il quale sono state determinate le attribuzioni del Responsabile 
del servizio associato “Tributi, Sed e Società Partecipate” tra i Comuni di  Agliana e Montale; 
 
VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 12/2017 ed in particolare 
l’allegato A denominato “Schede di determinazione delle aree di rischio, delle misure di prevenzione, dei 
Responsabili dell’implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l’implementazione”; 
 
ATTESTATO il rispetto di quanto stabilito nel Piano sopra citato con riferimento all’area di rischio “Affidamento di 
lavori, servizi e forniture”, ed attestato il rispetto dello stesse; 
 
VISTO  l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO  l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 



 

 

Comune di Montale  
Provincia di Pistoia Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 
 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 213 del  28/03/2019) 
 

 

VISTO  lo statuto comunale; 
 
VISTI  gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
per i motivi di cui in premessa, 

DETERMINA 
 

1.DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e che: 
 

- il fine che si intende perseguire con tale forma di gestione è l’obiettivo di ottenere un adeguato livello di 
economicità, efficienza, efficacia e funzionalità nei vari processi di gestione dell’imposta e dei diritti di 
pubbliche affissioni che per mancanza di risorse umane e strumentali da destinare alla gestione del servizio 
nell’ambito dell’Ufficio Tributi comunale. 

- l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità (ICP), dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA), compresa la materiale affissione 
dei manifesti, nel territorio comunale; 

 
- la durata della concessione è di 6 mesi e quattro anni a decorrere dal primo di luglio; 

 
- le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale di appalto facenti parte dei 

documenti di gara; 
 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata di cui all’art. 36 D. Lgs. 50/2016 comma 
2, lettera b) da espletarsi tramite RDO sul Me.Pa; 
 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;    
 

- il valore presunto, meramente indicativo, della concessione in oggetto è stimato in € 48.223,00 (quarantottomiladuecentoventitre), comprensivo della proroga di sei mesi, iva esclusa. 
 

- non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non è stato redatto il Duvri e non sussistono oneri per la 
sicurezza. 
 

- il responsabile del procedimento è la sottoscritta, 
 
 
2. DI APPROVARE il Capitolato speciale d’appalto quale documentazione di gara, allegato a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
3. DI DARE mandato alla SUA della Provincia di Pistoia di effettuare una RDO su Me.Pa gestito da Consip per lo 
svolgimento della procedura di gara nel rispetto del disposto normativo previsto dagli artt. 35 e 36 del D. Lgs 50/2016; 
 
4. DI DARE atto che si provvederà alla prenotazione della spesa per l'affidamento della concessione di cui trattasi, una 
volta individuato il soggetto concessionario; 
 
5. DI IMPEGNARE e liquidare alla Provincia di Pistoia, in accordo con il Responsabile del servizio associato Affari 
generali ed istituzionali a cui sono assegnate le relative risorse, la somma di € 271,12 (€ 241,12 di cui agli oneri fissati 
dall’art. 6 della convenzione ed € 30,00 per contributo ANAC), con imputazione al cap. 33001 – SPESE 
PUBBLICAZIONE GARE del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019; 



 

 

Comune di Montale  
Provincia di Pistoia Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 
 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 213 del  28/03/2019) 
 

 

 
6.DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, per 
l’espletamento della gara in oggetto; 
 
7.DI PRECISARE che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche ed integrazioni è la sottoscritta. 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO TRIBUTI, SED E SOCIETà PARTECIPATE 
Bellini Tiziana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Montale  
Provincia di Pistoia Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 
 

e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 213 del  28/03/2019) 
 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima .  
La determinazione è pertanto ESECUTIVA. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO ECONOMICO-FI NANZIARIO E RISORSE UMANE  
 

 
 
 
 
 
 
  
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 ⇒ La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D. 

Lvo 267/2000); 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto, 
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale. 

 
 
 


